REQUERIMENTO Nº            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no

sentido realizar um mutirão de limpeza, com a retirada de lixo e a colocação de uma caçamba de

entulho na entrada do Boqueirão (Rabo Fino – Fazenda Pico) às margens da Rodovia Estadual

Arinos/Buritis LMG-628 sentido ao Distrito de Garapuava.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 24 de abril de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

 Vice-líder CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no sentido

realizar um mutirão de limpeza, com a retirada de lixo e a colocação de uma caçamba de entulho na

entrada do Boqueirão (Rabo Fino – Fazenda Pico) às margens da Rodovia Estadual Arinos/Buritis

LMG-628 sentido ao Distrito de Garapuava.

                            Naquela região rural existem várias chácaras, sítios e fazendas, com grande

número de residências e moradores, tendo também um considerável fluxo de veículos e pessoas.

Conforme poderá ser visto nas fotos anexadas, no começo da estrada vicinal estão sendo

depositados lixos e entulhos provavelmente por moradores ou visitantes do local, ocorrendo o

descarte irregular de resíduos, transformando o local num verdadeiro lixão.

                             O Acúmulo irregular de lixo naquele local ocasiona a obstrução da via pública, a

contaminação solo, o mal cheiro, o foco de insetos (moscas, mosquitos) e proliferação de animais

peçonhentos.

Nestes termos solicito aos nobres pares, que sejam favoráveis ao requerido.

Unaí, 24 de abril de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Vice-líder CIDADANIA

Entrada do Boqueirão (Rabo Fino – Fazenda Pico) às margens da Rodovia Estadual

Arinos/Buritis LMG-628 sentido ao Distrito de Garapuava.